CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito que, junto à Secretaria
responsável, providencie a limpeza ou notifique o
proprietário da área conhecida como “buracão do
Reinaldo”

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que, junto à(s) secretaria(s) competente(s),
executem a(s) ação (ões) descrita(s) na ementa supra. Solicito, após leitura
em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Diante de tantos e recorrentes apontamentos dos munícipes, muitos deles
vizinhos da referida área, é preciso que a Prefeitura realmente tome alguma
providência em relação ao proprietário do terreno conhecido como “buracão do
Reinaldo”. Que limpe a área de verdade e cobre o valor do proprietário ou
notifique e dê prazo para o proprietário providenciar a limpeza. Esse local é
sempre apontado - de forma insistente e reincidente - como passível de
limpeza devido ao estado de abandono: moto sempre alto, muito lixo e
resíduos que servem de vetores para proliferação de escorpiões, ratos e
insetos como o que propaga a dengue e outras doenças. Uma área imensa
encravada no meio da cidade servindo tão somente à especulação imobiliária,
a favor do dono, e à degradação da paisagem urbana, um desfavor para a
cidade.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2024.

________________________________________________________________________________________
Página 1 de 1

PROT-CMI 4982/2024
24/10/2024 - 15:52
IND 2710/2024